
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

RELAÇÃO DE CONTRATOS VIGENTES REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO/2014

ÓRGÃO SUPERIOR: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
UNIDADE GESTORA: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO- CNPJ : 26.989.715/0015-08

Nº DO 
CONTRATO E 
PROCESSO

MÊS/ANO 
ASSINATURA

EMPRESA 
CONTRATAD
A

CNPJ
CONTRATADA OBJETO DO CONTRATO

MODALIDA
DE 
LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO 
EXTRATO 
DOU

NOTA DE 
EMPENHO

PROGRAMA 
DE TRABALHO

VALOR 
GLOBAL

VIGÊNCIA  DO 
CONTRATO

Nº  DE 
ADITIVO

01/2005

1.19.000.00077
2/2013-47

29/08/2013 RAIMUNDA 
AGUIAR DE 
CARVALHO

381.814.603-91 ALTERAR O CAPUT DA 
CLÁUSULA SEXTA “PREÇO” DO 
CONTRATO ORIGINAL 
ASSINADO EM 09/05/2005

DISPENSA 11/09/2013 2013NE000013 03062058142640001 2.800,00 
MENSAL 

10/05/2014 16



017/2008

1.19.000.00105
7/2008-64

30/10/2013 CEZALTINA 
LADEIA DE 
ALMEIDA 
REPRESENTA
DOA PELA A 
M. 
EMPREENDIM
ENTOS 
IMOBILIÁRIO
S LTDA

04.631.643/0001-
94

PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA 
DO  CONTRATO  Nº  17/2008, 
FIRMADO  ENTRE  AS  PARTES 
EM  14/11/2008,  NOS  TERMOS 
PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA 
QUARTA-PRORROGAÇÃO  DO 
PRAZO DE LOCAÇÃO.

DISPENSA 13/12/2013 2013NE000012 03062058142640001 4.000,00
MENSAL

04/11/13  A 
04/11/2014

8

008/2010  – 
1.00.000.00404
2/2010-44

06/06/2013 CLARO S.A 01.685.903/0001-
16

PRORROGAR  POR  24  MESES, 
DE 09/06/13  A 09/06/15 O PRAZO 
DE  VIGÊNCIA  DO  CONTARTO 
ORIGINAL  ASSINADO  EM 
07/07/2010,  NOS  TERMOS  DE 
SUA CLÁUSULA DÉCIMA – DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.

INCLUIR  MAIS  01  ACESSO 
TEKEFÔNICO  DIGITAL  DA 
CATEGORIA 1, COM APARELHO 
IPHONE,  COM  RESPECTIVA 
ASSINATURA DE SERVIÇOS DE 
DADOS  –  IPHONE  PARA 
PRM/CAXIAS
INCLUIR  MAIS  UM  ACESSO 
TELEFÔNICO  DIGITAL  DE 
CATEGORIA 2, COM APARELHO 
NOKIA 5130, OU SIMILAR PARA 
A PRM/IMPERATRIZ
INCLUIR  MAIS  02  LINHAS  DE 
DADOS  DE  CATEGORIA  3, 
MODEM 3G  USB,  SENDO  UMA 
LIBHA PARA ASEDE DA PR/MA 
E  UMA  LINHA  PARA   A 
PRM/CAXIAS.

PREGÃO 07/07/2010 2013NE000030 03062058142640001 67.276,16 09/06/2013   A 
09/06/2015

3º

006/11

1.19.000.00095
5/2013-62

09/09/2013 S H 
VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA 
LTDA

11.029.232/0001-
99

O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO 
TEM  POR  OBJETO  A 
REPACTUAÇÃO  DOS  PREÇOS 
DO  CONTRARO  Nº  06/2011- 
CLÁUSULA  OITAVA  –  DA 
REPACTUAÇÃO DO CONTRATO

PREGÃO 16/09/2013 2013NE000017 03062058142640001 432.684,72 01/06/11  A 
31/05/2014

4º



007/11

1.19.000.00108
0/2013-16

10/12/2013 MAFRA- 
SEGURANÇA 
PRIVADA 
LTDA

10.809.411/0001-
86

O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO 
TEM  POR  OBJETO  A 
REPACTUAÇÃO  DOS  PREÇOS 
DO  CONTRATO  N°  07/2011, 
FIRMADO  ENTRE  AS  PARTES 
EM  15/05/2011,  NOS  TERMOS 
PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA 
OITAVA-DA REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO

PREGÃO 24/01/2014 2013NE000018 03062058142640001 243.852,48 01/06/2013  A 
31/05/2014

4º

08/11

1.19.000.00111
3/2013-28

25/11/2013 CET- SEG 
SEGURANÇA 
ARMADA 
LTDA

08.644.690/0002-
04

REPACTUAR  OS  PREÇOS  DO 
CONTRATO,  NOS  TERMOS 
PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA 
OITAVA-DA REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO.  OS  EFEITOS 
FINANCEIROS  DECORRENTES 
DO  ACRÉSCIMO  VIGORAM  A 
PARTIR DE 01/05/2013

PREGÃO 12/12/2013 2013NE000019 03062058142640001 123.655,92 01/06/2013   A 
31/05/2014

3º

12/11  – 
1.19.000.00029
4/2011-11

05/06/2013 REFRIGERAÇ
ÃO JESUS DE 
NAZARÉ 
LTDA

08174540/0001-
01

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO  DE  CENTARL 
DE AR TIPO VRF - PRORROGAR 
POR 12  MESES,  DE  23/06/13 A 
22/06/14,  O  PRAZO DE 
VIGÊNCIA  DO  CONTRATO 
ORIGINAL ASSINADO  EM 
23/06/11N

PREGÃO 24/06/2013 2013NE000025 03062058142640001 157.080,00 23/06/2011  A 
22/06/2014

2º



14/11

1.19.000.00063
3/2011-51

15/04/2013 CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 
EMPRESA 
ESCOLA - 
CIEE

61.600.839/0001-
55

PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA 
DO  CONTRATO  Nº14/2011, 
FIRMADO  ENTRE  AS  PARTES 
EM  29/07/2011,  NOA  TERMOS 
PREVISTOS  NA  CLÁUSULA 
OITAVA-  DA  VIGÊNCIA.  FICA 
PRORROGADO  POR  24  MESES, 
DE  29/07/2013  A  29/07/2015,  O 
PRAZO  DE  VIGÊNCIA  DO 
CONTRATO 14/2011

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

08/05/2013 2013NE000073 03062058142640001 49.900,37 29/07/11 2º

15/11

1.19.000.00036
0/2011-45

10/06/2013 THYSSEN 
KRUPP 
ELEVADORES 
S/A

90.347.840/0048-
81

O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO 
TEM  POR  OBJETO  A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA, 
O REAJUSTAMENTO DO PREÇO 
E A ALTERAÇÃO NA REDAÇÃO 
DA  CLÁUSULA  NONA  DO 
CONTRATO  15/2011,  FIRMADO 
ENTRE  AS  PARTES  EM 
15/07/2011.  FICA PRORROGADO 
POR 12 MESES, DE 15/07/2013 A 
14/07/2014,  O  PRAZO  DE 
VIGÊNCIA  DO  CONTRATO.  O 
VALOR  MENSAL  DOS 
SERVIÇOS,  APÓS  REAJUSTE, 
FICA ACRESCIDO DE R$ 100,75, 
PASSANDO DE R$ 1550,00 PARA 
R$ 1650,75.

PREGÃO 02/08/2013 2013NE00046 03062058142640001 19.809,00 15/07/2013  A 
14/07/2014

2º

17/11  – 
1.19.000.00059
0/2011-12

19/09/2013 TELEMAR 
NORTE LESTE 
S/A

33.000.118/0011-
40

PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA 
DO  CONTRATO  17/2011, 
FIRMADO  ENTRE  AS  PARTES 
EM  1/10/2011,  NOS  TERMOS 
PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA 
SÉTIMA –  DA VIGÊNCIA.  FICA 
PRORROGADO  POR  12  MESES, 
DE  01/10/2013  A  30/09/014,  O 
PRAZO DE VIGÊNCIA.

.PREGÃO 10/10/2013 2013NE000033 03062058142640001 44.749,06 01/10/2013  A 
30/09/2014

3º



18/2011

1.19.000.00032
7/2011-15

28/11/2013 TECNOSET 
INFORMÁTIC
A PRODUTOS 
E SERVIÇOS 
LTDA

64.799.539/0001-
35

PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº18/2011.  FICA 
PRORROGADO  POR  12  MESES, 
DE  09/01/2014  A  09/01/2015  O 
PRAZO DE VIGÊNCIA.

PREGÃO 23/01/2014 2013NE000077 03062058142640001 93.795,00 09/01/2014  A 
09/01/2015

2º

03/12

1.19.000..00147
7/2013-16

04/12/2013 LINA ROSA 
SILVA 
PEREIRA

86.850.971/0001-
46

TEM  POR  OBJETO  A 
REPACTUAÇÃO  DOS  PREÇOS 
DO  CONTRATO  Nº  03/2012.  O 
VALOR  APÓS  REPACTUADO 
PASSARÁ DOS ATUAIS 19.150,53 
PARA  R$  19.669,40,  COM 
EFEITOS  FINANCEIROS 
RETROATIVOS  AOS  MESES  DE 
SETEMBRO  E  OUTUBRO  DE 
2012; E PARA  R$ 20.142,59 COM 
EFEITOS  FINANCEIROS 
RETROATIVOS  A  PARTIR  DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE 2012

PREGÃO 28/01/2014 2013NE000026 03062058142640001 20.142,59 27/08/2012  A 
26/08/2014

2º

009/2012

1.19.000.00166
2/2012-11

05/11/2013 MONICA 
LOIOLA 
COELHO DIAS

257.930.473-87 PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA 
DO  CONTRATO  Nº  09/2012, 
FIRMADO  ENTRE  AS  PARTES 
EM  27/11/2012.  FICA 
PRORROGADO  POR  12  MESES, 
DE  27/11/2013  A  27/11/2014,  O 
PRAZO DE VIGÊNCIA.

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

21/11/2013 2013NE000011 26.400,00 27/11/2013  A 
27/11/2014

1º

001/2013

1.19.000.00149
2/2012-75

08/05/2013 CBR  MELO  – 
PRM/BACABA
L

69.384.816/0001-
62

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO O ACRÉSCIMO DE 
46,21%  DO  VALOR  ORIGINAL, 
COM FULCRO NA ALÍNEA Z DA 
CLÁUSULA II E NA CLÁUSULA 
XVI  DO  INSTRUMENTO 
ORIGINAL  DO  CONTRATO  Nº 
01/2013.
O  VALOR  A  SER  ACRESCIDO 
SERÁ  DE  R$  20.103,56 
PASSANDO O VALOR TOTAL DO 
CONRTATO PARA R$ 63.603,56

PREGÃO 27/05/2013 2013NE000245 43.500,00 11/01/2013  a 
11/01/2018

1º



002/2013

1.19.000.00002
9/2013-97

13/03/2013 TEC SEG 10.325.594/0001-
64

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS  DE 
VIGILANCIA  ARMADA  PARA 
SEREM  EXECUTADOS  NAS 
DEPENDENCIAS  DA 
PRM/BACABAL

PREGÃO 2013NE000120 02/04/2013 103.103,29 17/03/2013  A 
17/03/2014

0

004/2013

1.19.000.00112
0/2013-20

27/09/2013 LG  SERVIÇOS 
PROFISSIONAI
S LTDA

06.028.733/0001-
0

O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO 
TEM  POR  OBJETO  A. 
CONTRATAÇÃO ADICIONAL DE 
01  PROFISSIONAL  DA 
CATERGORIA  RECEPCIONISTA, 
EQUIVALENDO AO ACRÉSCIMO 
DE 4,48% SOBRE O PREÇO DO 
CONTRATO  04/2013,  FIRMADO 
ENTRE  AS  PARTES  EM 
30/04/2013.
O  PREÇO  MENSAL  A  SER 
ACRESCIDO AO CONTRATO EM 
RAZÃO  DESTE  ADITIVO  É  DE 
1.781,74  PASSANDO  DOS 
ATUAIS 39.839,85 PARA 41.621,59 
MENSAL.

PREGÃO 10/10/2013 2013NE000246
2013NE000247

499.459,08 06/05/2013  A 
06/05/2014

1º

005/2013

1.19.000.00016
3/2013-98

02/05/2013 CSG 
CONSERVAÇÃ
O E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA 
E  CONSERVAÇÃO  E  OUTROS 
PARA  SEREM  EXECUTADOS 
NAS DEPENDENCIAS DA PRMA

PREGÃO 03/06/2013 2013NE000257
2013NE000259

87.868,80 01/06/2013  A 
01/06/2014

0

006/2013

1.19.000.00136
1/2012-98

07/01/2013 MARELLE
88766936/0001-
79

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL  PERMANENTE  E 
EXECUÇÃO  DE  GARANTIA 
PARA A PRMA

PREGÃO 19/06/2013 2012NE000710 63.880,00 07/01/2013  A 
06/01/2014

0



007/2013

1.19.000.00066
9/2013-05

02/08/2013 DORILENE 
PIRES  DE 
ASSIS

719.900.703-53 O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL EM CAXIAS/MA

DISPENSA 
LICITAÇÃO

07/08/2013 2013NE000411 84.000,00 05/08/2013  A 
08/08/2014

0

008/2013

1.19.000.00052
6/2013-95

22/07/2013 CSG 
CONSERVAÇÃ
O E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA

13.519.211/0001-
87

O presente contrato tem 
por objeto a contratação 
emergencial de empresa 
especializada  na 
prestação  de  serviços 
continuados de limpeza e 
conservação,  office-boy, 
recepção e manutenção de 
edificações,  para  serem 
executados  nas 
dependências  das 
Procuradorias  da 
República  nos 
municípios  de Caxias  e 
Imperatriz (MA)

DISPENSA 
LICITAÇÃO

07/08/2013 2013NE000407/
408/409/410

23.855,82
MENSAL

22/07/2013  A 
19/10/2013

0

009/2013

1.19.000.00108
1/2013-61

15/08/2013 SH 
VIGILANCIA E 
SEGURANÇA 
LTDA

11.029.232/0001-
99

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS  DE 
VIGILANCIA  ARMADA  PARA 
SEREM  EXECUTADOS  NAS 
DEPENDENCIAS  DA 
PRM/CAXIAS

DISPENSA 
LICITAÇÃO

21/08/2013 2013NE000461 11.800,30
MENSAL

19/08/2013  A 
15/02/2014

0

010/2013 22/08/2013 GIOM 
COMÉRCIO

MOBILIÁRIO CAXIAS 22/08/2013 A ….

011/2013

1.19.000.00037
3/2013-86

22/11/2013 TELEMAR 
NORTE  LESTE 
S/A-

33.000.118/0001-
79

O  PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE 
BANDA  LARGA  FIXA  ADSL 
PARA  PROVIMENTO  DE 
ACESSO  À  INTERNET,  EM 

PREGÃO 24/02/2014 2013NE000536 4.643,64 22/11/2013  A 
22/11/2014

0



CONFORMIDADE  COM  O 
DESCRITO  NO  TERMO  DE 
REFERÊNCIA,  ANEXO  I  DO 
EDITAL  DO  PREGÃO 
ELETRÔNICO  Nº  08/2013, 
DECLARADO FRACASSADO.

012/2013

1.19.000.00126
2/2013-97

03/10/2013 NATAL 
CONSTRUÇÕE
S LTDA

06.165.276/0001-
06

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A EXECUÇÃO DE 
REFORMA  E  ADAPTAÇÃO  DA 
PRM/IMPERATRIZ

PREGÃO 25/10/2013 2013NE000566 130.449,80 03/10/2013  A 
03/10/2018

0

014/2013

1.19.000.00121
1/2013-65

17/10/2013 CGS 
CONSERVAÇÃ
O E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA

13.519.211/0001-
87

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA, 
CONSERVÇÃO,  RECEPÇÃO, 
ARTÍFICE E OFFICE BOY.

PREGÃO 24/10/2013 2013NE000613/
614/615/616

259.025,16 21/10/2013  A 
21/10/2014

0

015/2013

1.19.000.00098
7/2013-68

29/10/2013 STYLLO 
AMBIENTAÇÕ
ES COMÉRCIO 
DE  MÓVEIS 
LTDA

12.801.630/0001-
44

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA A UNIDADE 
DO MPF EM SÃO LUÍS/MA

PREGÃO 08/11/2013 2013NE000647 33.590,00
os  preços  são 
fixos  e 
irreajustáveis

29/10/2013  A 
29/10/2018

0

016/2013

1.19.000.00098
7/2013-68

27/11/2013 WTEC 
MÓVEIS  E 
EQUIPAMENT
OS  TÉCNICOS 
LTDA

05.634.834/0001-
72

O  PRESENTE  TERMO  ADITIVO 
TEM  POR  OBJETO   A 
ALTERAÇÃO  DO  VALOR 
INICIALMENTE  CONTRATADO, 
EM VIRTUDE DA NECESSIDADE 
DE  ACRÉSCIMO  AO 
QUANTITATIVO  DO 
MOBILIÁRIO ADQUIRIDO.
O VALOR A SER ACRESCIDO AO 
CONTRATO  Nº  16/2013,  EM 
RAZÃO DO TERMO ADITIVO É 
DE R$ 3.350,00 PASSANDO DOS 
ATUAIS  6.949,99  PARA  R$ 
10.299,99

PREGÃO 12/12/2013 2013NE000716 10.299,99 29/10/2013  A 
29/10/2018

1º

017/2013

1.19.000.00128
7/2013-91

22/11/2013 HB  E 
CONSTRUÇÃO 
LTDA

04.737.804/0001-
29

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A EXECUÇÃO DE 
ADAPTAÇÃO  E  REFORMA  DA 
ATUAL E FUTURA
SEDES DA PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CAXIAS/MA

12/11/2013 2013NE000704 48.600,00 22/11/2013  A 
22/11/2018

0



018/2013

1.19.000.00173
9/2012-53

30/12/2013 FONMART 
TECNOLOGIA 
LTDA

31.907.728/0001-
25

O  PRESENTE  CONTRATO  TEM 
POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO E 
MANUTENÇÃO  DE 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
CIRCUITO  FECHADO  DE  TV-
CFTV, NAS DEPENDENCIAS DA 
PRMA

PREGÃO 23/01/2014 2013NE000804 273.899,17 18/12/2013  A 
18/12/16

0


